
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 164 

del 10/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  RETTIFICA CODICE UNICO DEI PROGETTI E CAPITOLATO 
D'APPALTO E BANDO  PER LA PROCEDURA DI GARA  DI CUI ALLA D.D. N. 1530 
DEL 02/10/2018 AVENTE AD OGGETTO “PIANO DI AZIONE E COESIONE. 
PROGRAMMA NAZIONALE SERVIZI DI CURA ALL’INFANZIA. PAC 2° RIPARTO-  
PROCEDURA NEGOZIATA ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO NELL’AMBITO 
DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D44.  CIG:7590915D36”.-
                                        

Il Redattore: Tidona Emanuela 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1530 del 02.10.2018 è stata approvata la 
procedura negoziata attraverso piattaforma telematica per l’affidamento della gestione del 
Servizio di Asilo Nido nell’ambito del Distretto socio-sanitario D44 di cui ai fondi PAC 2° Riparto 
del Programma Nazionale Servizi di Cura all’Infanzia  con  CIG:7590915D36; 
Rilevato che nella citata determinazione dirigenziale n. 1530 del 02.10.2018 sono stati inseriti 
erroneamente i seguenti CUP 

Scheda Tipologia 1 Comune di Giarratana CUP: F61H18000070001
Scheda Tipologia 1 Comune di Chiaramonte Gulfi CUP: F41H18000000001
Scheda Tipologia 1 Comune di Monterosso Almo CUP: F91H18000070005

Rilevato che i CUP assegnati alle Schede Progetto tipologia 1 relativi all’affidamento della 
gestione del Servizio di Asilo Nido in ambito distrettuale con fondi PAC 2° Riparto di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 1530 del 02.10.2018, sono i seguenti:

Scheda Tipologia 1 Comune di Giarratana CUP: F61E16000150005
Scheda Tipologia 1 Comune di Chiaramonte Gulfi CUP: F41E16000150005
Scheda Tipologia 1 Comune di Monterosso Almo CUP: F91E16000050005

Pagina 1/3



Vista la Determinazione Dirigenziale  n. 1530 del 02/10/2018, con la quale è stata indetta procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara a mezzo MEPA, per l’affidamento della 
gestione del Servizio di Asilo Nido nell’ambito del Distretto socio-sanitario D44 a valere sui fondi 
PAC Infanzia 2° Riparto, per l’importo di € 79.205,03, oltre IVA al 5%;
Dato atto che con la determina suddetta n. 1530 del 02.10.2018 sono stati approvati il Capitolato 
speciale per l’affidamento della gestione del servizio di asilo nido, il bando di gara e gli allegati per  
l’espletamento della gara;
Rilevato che la Scheda-Intervento relativa al servizio per il Comune di Giarratana non comprende 
le spese per il servizio di mensa, che si ritiene necessario e indispensabile per la completa e corretta  
gestione del servizio di Asilo Nido;
Considerato che il costo del servizio mensa per 5 mesi di servizio, sulla base delle fatturazioni 
pregresse può essere stimato in € 7.000,00 (Iva compresa);  
Ritenuto necessario garantire anche il servizio mensa, implementando con la somma necessaria 
l’importo previsto dalla gara, al fine di garantire il servizio nella maniera ottimale;     
Rilevato altresì, sentiti gli uffici ministeriali, che tale somma, anticipata dal Comune di Giarratana, 
potrà essere rimborsata con i Fondi PAC a rendicontazione;
Vista la determinazione dirigenziale n. 199 del 09.10.2018 del Comune di Giarratana con la quale 
si determina di implementare con la somma di € 7.000,00 (IVA compresa), necessaria per 
l’espletamento del servizio mensa nell’Asilo Nido del Comune di Giarratana, l’importo previsto 
dalla gara indetta da questo Comune con D.D. n. 1530 del 02/10/2018, al fine di garantire la 
completa e corretta gestione dell’Asilo Nido  e di emettere mandato di pagamento a favore del 
Comune di Ragusa con causale “ Implementazione importo di gara Servizio di Asilo Nido 
Distrettuale – servizio mensa  Scheda Intervento Giarratana”; 
Dato atto che l’importo complessivo dell’appalto è di € 85.855,03 oltre Iva al 5%;
Dato atto che occorre rettificare l'importo dell'appalto nel Bando di gara e nel Capitolato 
d'appalto approvati con determinazione dirigenziale n. 1530 del 02.10.2018;
Dato atto che:
- con deliberazione di Giunta Municipale n.299 del 10.09.2018 è stata approvata la nota di 
aggiornamento  del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2018/2020;
-         con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stata approvata la nota di aggiornamento del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione  2018/2020; 
Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
Documento Unico di Programmazione e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;
Dato atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lgs 267/2000;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Ritenuto che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si 
rinvia;
Visto il successivo art. 65, del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa: 
1- Dare atto che i CUP assegnati alle “Schede Progetto tipologia 1” relativi all’affidamento 

della gestione del Servizio di Asilo Nido in ambito distrettuale con fondi PAC 2° Riparto 
di cui alla determinazione dirigenziale n. 1530 del 02.10.2018, sono i seguenti:

Scheda Tipologia 1 Comune di Giarratana CUP: F61E16000150005
Scheda Tipologia 1 Comune di Chiaramonte Gulfi CUP: F41E16000150005
Scheda Tipologia 1 Comune di Monterosso Almo CUP: F91E16000050005

Pagina 2/3



2- Dare atto che l’importo complessivo dell’appalto è di € 85.855,03 oltre Iva al 5%;

3- Approvare il Capitolato d'appalto e il Bando di gara allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, rettificati così come segue:  
-Nel Capitolato d'appalto  : il primo rigo e la prima tabella dell’art. 13 
“ QUANTIFICAZIONE  DEL SERVIZIO” del Capitolato d’Appalto approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1530 del 02.10.2018, aggiungendo € 6.650,00, oltre IVA 
al 5%, per il servizio Mensa sia nella tabella  della quantificazione  del Servizio Asilo 
Nido del Comune di Giarratana e sia  nell’importo complessivo  della gara;
-Nel Bando di gara: 10° capoverso "l'importo dell'appalto sul quale effettuare l'offerta 
economica" € 85.855,03 esclusa IVA e Oneri della sicurezza per € 1.584,10 non 
soggetto a ribasso".

4- Implementare l'accertamento in entrata n. 225/18  della somma di € 7.000,00 inerente 
Servizio Asilo Nido distrettuale PAC Infanzia 2 riparto, nella seguente maniera:
ANNO 2018 € 2.000,00 Cap.  108.1 codice bilancio 2.01.01.01.001
ANNO 2019 € 5.000,00 Cap. 108.1 codice bilancio 2.01.01.01.001

5-  Nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020, aumentare la prenotazione di spesa n. 125/2018 di € 7.000,00 
(Iva compresa), così come segue:
Anno 2018 € 2.000,00  Cap.1904  Codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999 scadenza 
2018;
Anno 2019 €  5.000,00 Cap.1904  Codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999 scadenza 
2019;

6- Dare atto che il presente provvedimento di rettifica riguarda l’avvio del Servio di Asilo 
Nido nell’ambito del Distretto D44 con decorrenza 01.11.2018 e, pertanto occorre 
rettificare urgentemente la procedura di gara per l’affidamento del Servizio in parola;

7- Dare atto che il servizio in parola riguarda l’anno scolastico  2018-2019 e pertanto,  è  
necessario, derogando dalla norma generale, assumere un impegno pluriennale per 
garantire la continuità del servizio come previsto dall’art.183 comma 6 lett. a), del D.lgs 
276/2000;

8- Dare atto che, il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile  con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 comma 8, del d.lgs 
267/2000;

9- Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, oltre che all’albo 
pretorio dell’Ente, ai sensi dell’art. 37 commi 1) e 2) del D. Leg.vo n. 33/2013, 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi e gare”.- 

 

 

Ragusa,  11/10/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

